پی نوشتها:

*تاریخ دریافت: ۸۵/۰۶/۱۴ تاریخ تأیید: ۸۵/۰۷/۲۳

*دانش آموخته کارشناسی ارشد رشته علوم قرآن و حدیث مدرسه عالی امام خمینی (ره)، قم.

۱. بخاری، محمد بن اسماعیل، صحیح البخاری، اعتنی به ابوصهیب الکریمی، الرياض، بیت الافکار الدولیة للنشر، ۱۴۱۹ق، ۱۹۹۸م (تک جلدی)،

ص ۱۰۲۰؛ کتاب النکاح، باب ضرب الذف فی النکاح والولیمة، ح ۵۱۴۷ و ص ۷۵۹، ح ۴۰۰ (تک جلدی، چ ریاض).

۲. همان، ص ۱۹۰؛ کتاب العیدین، باب الحراب والدرق یوم العید، ح ۹۵۰ و ص ۱۰۸، کتاب الصلوة، باب اصحاب الحراب فی المسجد، ح ۴۵۴.

۳. قشیری نيسابوری، مسلم بن حجاج، صحیح مسلم، بیروت، دارالفکر، ۱۴۲۱ق. ۲۰۰۰ م، الطبعة الاولى (تک جلدی)، ص ۳۴۴؛ کتاب صلاة

العیدین، باب الرخصة فی اللعب....، ج ۸۹۲، (تک جلدی، چ ریاض).

۴. بخاری، محمد بن اسماعیل، صحیح البخاری، ص ۱۰۲۷، کتاب النکاح، باب حسن المعاشرة مع الاهل، ح ۵۱۹۰؛ قشیری نيسابوری، مسلم بن

حجاج، صحیح مسلم، ص ۳۴۴، کتاب صلاة العیدین، باب الرخصة فی اللعب...، ح ۸۹۲ (تک جلدی، چ ریاض).

۵. قشیری نيسابوری، مسلم بن حجاج، صحیح البخاری، ص ۱۰۲۵، کتاب النکاح، باب ذهاب النساء و الصبيان الى العرس، ح ۵۱۸۰؛ قشیری

نيسابوری، مسلم بن حجاج، صحیح مسلم، ص ۱۰۱۵، کتاب فضائل الصحابة، باب من فضائل الانصار، ح ۲۵۰۸ (تک جلدی، چ ریاض).

۶. لقمان: ۶.

٧. طبري، محمد بن جرير، جامع البيان عن تاويل آي القرآن، بيروت، دار الفكر، ١٤٠٨ق - ١٩٨٨م، (متوفى ٣١٩ق)، ج ١١، ص ٦٠-٦٣؛ القرطبي، محمد بن الانصاري (متوفى ٦٧١ق)، الجامع الاحكام القرآن، ج ١٠، ص ٢٨٨؛ ابن كثير، اسماعيل بن عمر، تفسير القرآن العظيم، تحقيق على شيري، بيروت، دار المعروف، ١٤١٥ق - ١٩٩٥م، ج ٣، ص ٤٤١-٤٤٢؛ سيوطي، جلال الدين عبدالرحمن بن ابوبكر، تفسير الدر المنثور في التفسير الماثور، بيروت، دار الفكر، ١٤١٤ق - ١٩٩٣م، ج ٥، ص ١٥٩-١٦٠؛ آلوسي، شهاب الدين السيد محمود، روح المعاني في تفسير القرآن العظيم والسبع المثاني، تحقيق محمد احمد الامد و عمر عبدالسلامي، بيروت، دار احياء التراث العربي، ١٤٢٠ق - ١٩٩٩م، الطبعة الاولى، ج ٢١، ص ٩٣. ٨. اسراء: ٦٤.

٩. تفسير الطبري، ج ٩، ص ١١٨؛ ابن كثير، اسماعيل بن عمر، تفسير القرآن العظيم، ج ٣، ص ٤٩؛ قرطبي، محمد بن احمد، جامع الاحكام القرآن و المبين لما تضمن من السنة و آي الفرقان، تحقيق هاشم بخاري، بيروت، دار احياء التراث العربي، ١٤١٦ق - ١٩٩٥م، ج ١٠، ص ٢٨٨؛ شهاب الدين سيد محمود، الوسي، تفسير روح الماني، ج ١٥، ص ١١١.

١٠. عبدالرحمن بن ابي بكر، السيوطي، الدر المنثور، ج ٢، ص ٣٢٣.

١١. همان، ج ٢، ص ٣٢٤.

١٢. ابن ماجه، محمد بن يزيد القرويني، سنن ابن ماجه، تحقيق صدقي جميل العطار، بيروت، دار الفكر، ١٤٢١ق - ٢٠٠١م، الطبعة الاولى (تك جلدی)، ص ٤٤٥.

١٣. ابوداود، سليمان بن الاشعث السجستاني، سنن ابي داود، بيروت، دار الفكر، ١٤٢١ق - ٢٠٠١م، الطبعة الاولى (تك جلدی)، ص ٩٢١.

١٤. القمان: ٦.

١٥. عبدالرحمن بن ابي بكر، السيوطي، الدر المنثور، ج ٥، ص ١٥٩؛ تفسير الطبري، ج ١١، ص ٦٠-٦٣؛ شهاب الدين سيد محمود، آلوسي، تفسير روح المعاني، ج ٢١، ص ٩٣.

١٦. همان؛ الشوكاني، محمد بن علي بن محمد، القدير الجامع بين فني الراوية و الدراية من علم التفسير (تفسير شوكانی)، تحقيق عبدالرزاق المهدي، بيروت، دار الكتاب العربي، ١٤٢٠ق - ١٩٩٩م، الطبعة الاولى، ج ٤، ص ٢٨٣.

١٧. زمخشري، محمود بن عمر، الكشاف عن حقائق غوامض التنزيل و عيون الاقاويل في وجوه التاويل، تحقيق عبد الرزاق المهدي، بيروت، دار احياء التراث العربي، مؤسسة التاريخ العربي، ١٤٢١ق - ٢٠٠١م، الطبعة الثانية، ج ٣، ص ٤٩٧؛ عبدالرحمن بن ابي بكر، السيوطي، الدر المنثور، ج ٥، ص ١٥٩؛ روح المعاني، ج ٢١، ص ٩٣.

١٨. الترمذي، ابو عيسى محمد بن عيسى، سنن الترمذي، تخريج صدقي جميل العطار، بيروت، دار الفكر، ١٤٢٢ق - ٢٠٠٢م، الطبعة الاولى (تك جلدی)، ص ٧٩٣؛ عبدالرحمن بن ابي بكر السيوطي، الدر المنثور، ج ٥، ص ٤٢.

١٩. صحيح البخاري، ص ١٠٣٥، كتاب النكاح، باب «لا يخلون رجل بامرأة الا ذو محرم»؛ صحيح مسلم، ص ٨٩٦، كتاب السلام، باب «تحريم الخلوة بالاجنبية و الدخول عليها».

٢٠. همان، ح ٢١٧٣.

٢١. ابوالفرج الاصفهاني، الاغانى، بيروت، دار الكتاب العلمية، ١٤١٢ق - ١٩٩٢م، الطبعة الثانية، ج ٢، ص ٢٤٩.

٢٢. همان، ج ٣، ص ٤٥-٢٨.

٢٣. همان، ج ٢، ص ٢٣٥-١٩٦.

٢٤. همان، ج ٣، ص ١٠٤-٨٦.

٢٥. همان، ج ٨، ص ٣٣٣-٣٣٩.

٢٦. مسعودي، علي بن حسين، مروج الذهب و معادن الجوهر، ترجمه ابو القاسم پاينده، تهران، شركت انتشارات علمي و فرهنگي، ١٣٧٨ش، ج ٣، ص ٧٧.
٢٧.

٢٨. الاغانى، ج ٨، ص ٣٣٩-٣٣٣.
٢٩. الزبير بن بكار، الاخبار الموفقيات، تحقيق سامي مكى العاني، قم، منشورات الشريف الرضى، ١٤١٦ق-١٣٧٤ش، الطبعة الاولى، ص ٥٧٦؛ علي بن الحسين، المسعودي، مروج الذهب، ج ٣، ص ٤٥٤؛ ابن ابى الحديد، شرح نهج البلاغة، تحقيق محمدابوالفضل ابراهيم، بيروت، دار احياء التراث العربى، ١٣٨٦ق-١٩٦٧م، الطبعة الثانية، ج ٢، ص ١٧٦.
٣٠. المتقى هندی، علاء الدين بن حسام الدين، كنز العمال، بيروت، مؤسسة الرسالة، ١٤٠٩ق-١٩٨٩م، ج ٤، ص ٣٩٣ ح محمد بن عيسى، الترمذی، ص ١٠٥٥؛ كتاب المناقب، باب «مناقب عمر بن الخطاب»، حديث ٣٧١١ (تكك جلدی، ج بيروت).
٣١. مسلم بن حجاج القشيري، صحيح مسلم، ص ٩٧٧، كتاب فضائل الصحابة، باب «من فضائل عثمان ابن عفان»، حديث ٢٤٠٢.
٣٢. همان، حديث ٢٤٠١.
٣٣. احزاب: ٥٣.
٣٤. صحيح بخارى، ص ٧٤، كتاب الغسل، باب «اذا جامع ثم عاد و من دار على نسائه فى غسل واحد»، حديث ٢٦٨.
٣٥. همان، ص ١٠٠٦، كتاب النكاح، باب كثرة النساء، حديث ٥٠٦٨، و حديث ٥٢١٥؛ صحيح مسلم، ص ١٤٤، كتاب الحيض، باب «جواز نوم الجنب و...»، حديث ٣٠٩ با كمى تفاوت.
٣٦. سبحانى، جعفر، الحديث النبوى بين الراوية و الدراية، بيروت، دارالاضواء، ١٤٢٠ق-٢٠٠٠م، الطبعة الاولى، ص ٦٣٠.
٣٧. همان.
٣٨. القاضى عياض بن موسى، الشفاء بتعريف حقوق المصطفى، تحقيق حسين عبدالحميد نيل، بيروت، شركة دارالارقم بن ابى الارقم، بي تا، ج ١، ص ١٠٥-١٠٦؛ احمد بن حنبل، المسند، ج ٣، ص ٧١.
٣٩. صحيح مسلم، ص ١٥٦، كتاب الحيض، باب نسخ الماء من الماء و وجوب الغسل بالتقاء الختائين، حديث ٣٥٠ (تكك جلدی، ج رياض).
٤٠. النووى، يحيى بن شرف، شرح صحيح مسلم، دار الكتاب العربى، ١٤٠٧ق-١٩٨٧م، بي جا، ج ٤، ص ٣٨.
٤١. صحيح بخارى، ص ٤٨٩-٤٨٨، كتاب الهبة، باب «من اهدى الى صاحبه»، حديث ٢٥٨١؛ صحيح مسلم، ص ٩٩٠، كتاب فضائل الصحابة، باب «فى فضل عايشة»، حديث ٢٤٤٢؛ النسائى، ابو عبدالرحمن محمد بن شعيب بن على، سنن النسائى، رياض، بيت الافكار الدولية، بي تا، ص ٤١٦، كتاب عشرة النساء، باب «حب الرجل بعض نساءه اكثر من بعض»، ح ٣٩٤٤.

مكارم شيرازى، ناصر، تفسير نمونه، تهران، دارالكتب الاسلاميه، ١٣٧١ ق، چاپ دهم، ج ٢٧، ص ١٢١—١٢٢؛ محمد حسين، طباطبايى، تفسير الميزان، ج ٢٠، ص ٧٢٧؛ الطبرسى، ابو على الفضل بن حسن، مجمع البيان فى تفسير القرآن، بيروت، موسسه الاعلمى للمطبوعات، ١٤١٥ ق - ١٩٩٥ م، ج ١٠، ص ٧٧٠؛ فيض كاشانى، ملامحسن، الصافى فى تفسير القرآن، بيروت، موسسه الاعلمى للمطبوعات، بى تا، ج ٥، ص ٣٤٣؛ ابو محمد حسين مسعود الفراء (متوفى ٥١٠ ق)، البغوى، ابو محمد حسين بن مسعود الفراء، معالم التنزيل فى تفسير القرآن، بيروت، دارالفكر، ١٤٠٥ ق، ج ٥، ص ٥٩٢.
٦٤. طه: ٢٦.
٦٥. تفسير مجمع البيان، ج ١٠، ص ٧٧٠؛ تفسير الصافى، ج ٥، ص ٣٤٣؛ رازى، فخرالدين، التفسير الكبير، بيروت، دارالفكر، ١٤٢٣ ق — ٢٠٠٢ م، ج ٢٢، ص ٣؛ ملافتح الله، كاشانى، منهج الصادقين، تهران، كتابفروشى اسلاميه، ١٣٤٤ ش، چاپ سوم، ج ١٠، ص ٢٨١.
٦٦. صحيح بخارى، ص ٦٢٦، كتاب بدء الخلق، باب «صفة ابليس و جنوده»، ح ٣٢٦٨ و ص ٦٠٩، كتاب الجزية و المواعده، باب «هل يعفى عن الذمى اذا سحر»، ح ٣١٧٥، ص ١١٢٨، كتاب الطب، باب السحر، ح ٥٧٦٣ و ص